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 Úvod 8

ÚÚvvoodd
Dynamicky se měnící podnikatelské prostředí vystavuje podnikatelské subjekty stále

většímu konkurenčnímu tlaku. Aby byla firma Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o.

schopna tomuto tlaku odolávat, musí realizovat investice. Investice podniku jsou

zásadní z hlediska jeho budoucí úspěšnosti, avšak zpravidla vyžadují vynaložení

vyšších peněžních prostředků. Je proto potřebné věnovat značnou pozornost investicím

ve firmě, což zajistí efektivně prováděný investiční controlling.

Cílem této diplomové práce je analyzovat problematiku uplatnění investičního

controllingu jako nástroje řízení ve společnosti Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o.

Teoretickým cílem práce je definovat controlling a identifikovat nástroje controllingu

investic, které je možno využít při provádění investičního controllingu

v podnikatelském subjektu. V praktické části práce bude analyzován zvolený

podnikatelský subjekt s cílem identifikovat jeho slabá místa controllingu investic

a následně navrhnout a aplikovat kroky k jejich překonání. Metodické postupy práce:

 Nejprve bude prošetřena odborná literatura, ze které budou získány poznatky pro

definování controllingu jako nástroje řízení a identifikování vhodných nástrojů,

které je možno využít při provádění controllingu investic ve firmě.

 V následující části práce bude analyzován podnik pomocí analýzy prostředí

a finanční analýzy se zaměřením na faktory, které mají vztah s oblastí investic.

Z praktického šetření budou vyvozeny závěry.

 Dále bude provedena analýza systému plánování, realizace a kontroly investic ve

vybraném podnikatelském subjektu, která bude doplněna o analýzu využívání

účetního systému pro účtování o investičním majetku společnosti. Po provedení

těchto analýz budou vymezena slabá místa, jejichž odstranění povede ke zkvalitnění

investičního controllingu v podniku.

 V poslední části práce budou prakticky uplatněny vhodné nástroje investičního

controllingu, které povedou k eliminaci identifikovaných slabých míst controllingu

v oblasti investic v daném podniku. Poznatky získané z teorie budou uplatněny

v praxi.

 V závěru práce budou shrnuty vlastní poznatky a doporučení.
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11 CCoonnttrroolllliinngg jjaakkoo nnáássttrroojj řříízzeenníí
První kapitola této práce je věnována vymezení základní problematiky controllingu jako

nástroje řízení.

11..11 PPoojjeemm ccoonnttrroolllliinngg

Slovo controlling je často překládáno jako kontrola, což je překlad nepostačující a příliš

úzký. Slovní základ controll má 2 možné významy (Mikovcová, 2007):

 kontrolovat, prověřovat,

 řídit, ovládat, regulovat.

Pokud bychom chtěli nalézt jednu definici controllingu, budeme nejspíše zklamaní. Lze

říci, že kolik odborníků na controlling, tolik definic. Zde jsou některá znění:

 Controlling „představuje specifickou koncepci podnikového řízení založenou na

komplexním informačním a organizačním propojení plánovacího a kontrolního

procesu.“ (Freiberg, 1996, s. 10)

 „Controlling je koncepce řízení zaměřená na výsledek, která překračuje hranice

funkční a koordinuje plánování, kontrolu a informační toky.“ (Horváth&Partners,

2004, s. 5)

 „Controlling je subsystém řízení, zaměřený na všechny dílčí řídící činnosti (úkoly),

které koordinují plánování, analýzu a kontrolu, informační zabezpečení.“

(Konečný, Režňáková, 1997)

Z výše uvedených příkladů definic je patrné, že určitá slova se v definicích opakují.

Jedná se o slova, která jsou pro controlling charakteristická. Mezi tato slova patří řízení,

plánování, kontrola a informace.

11..22 VVýývvoojjoovvéé ssttuuppnněě ccoonnttrroolllliinngguu

Controlling v podniku plní 3 základní funkce, které souvisí s jeho vývojovými stupni

(Mikovcová, 2007):

 Funkce registrační – Tuto funkci plnil controlling zejména ve svých počátcích, kdy

sloužil především ke sběru dat.
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 Funkce navigační – Tato funkce představuje další vývojový stupeň. Controlling se

zaměřuje na kontrolu hospodárnosti a zlepšovací návrhy.

 Funkce inovační a koordinační – Tato funkce souvisí s nejvyšším stupněm vývoje

controllingu, přičemž controlling je chápán jako nástroj řízení podniku, který

využívá všechny relevantní informace, a to z oblasti plánování a kontroly veškerých

podnikových činností.

11..33 PPrriinncciippyy ccoonnttrroolllliinngguu

Controlling je postaven na 3 základních principech (Mikovcová, 2007):

 Orientace na cíle – Controlling se podílí na tvorbě metodiky plánování, na

stanovení cílů a jejich kontrole.

 Orientace na úzká místa – Controlling musí vybudovat informační systém, který

poskytne kvalitní data pro odstranění problémových míst, která by bránila dosažení

stanovených podnikových cílů.

 Orientace na budoucnost – Je důležité, aby minulost umožnila předcházet

problémům v budoucnosti.

11..44 ZZáákkllaaddnníí úúlloohhyy ccoonnttrroolllliinngguu

Základní úlohy controllingu, tj. plánování, kontrola a řízení, tvoří regulační okruh

controllingu (Vollmuth, 2004), který zachycuje následující schéma.

Obrázek 1: Cyklus controllingu neboli regulační okruh

Zdroj: vlastní přepracování, 2012 – dle Horváth&Parents, 2004
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Z výše zobrazeného regulačního okruhu vyplývá, že v podniku musí být nastaven

systém plánování. Dalším důležitým prvkem tohoto okruhu je kontrola, při níž je

využita technika porovnávání plánu a skutečnosti, která slouží k odhalení vzniklých

odchylek neboli rozdílů. Odhalené odchylky musí být analyzovány, aby byla odhalena

příčina jejich vzniku. Musí následovat nápravná opatření, která zajistí odstranění

odchylek. Získané poznatky jsou využity při stanovení nových úkolů pro budoucí

období, tj. plánů (Král, 2010). Regulační okruh znázorňuje, že mezi plánováním,

kontrolou a řízením v podniku existuje trvalé spojení. (Vollmuth, 2004)

Dle Krále je systém controllingu tvořen dvěma subsystémy (Král, 2010):

 Subsystém plánování a kontroly – Úkolem controllingu je koordinace neboli

sladění systému plánování a kontroly do jednoho systému, tzn. důsledné propojení

mezi plánem a kontrolou.

 Informační subsystém  Informační subsystém zahrnuje techniky, jež poskytují

informace pro plánování, kontrolu i výkaznictví, které poskytuje informace pro

řízení.

František Freiberg ve své publikaci uvádí širší výpis controllingových úloh (Freiberg,

1996):

 plánování a rozpočtování,

 nákladové účetnictví a kalkulace,

 finanční účetnictví,

 vytváření zpráv,

 analýzy a kontrola,

 organizace a správa.

11..44..11 PPlláánnoovváánníí

Plánování v podniku představuje „systematickou podnikovou činnost, směřující

k rozhodování o budoucnosti podniku a určující průběh podnikového procesu jako celku

i jeho dílčích částí.“ (Mikovcová, 2007, s. 109) Plánování chápejme jako proces

stanovení cílů a cest k jejich dosažení. (Král, 2010)
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Základním nástrojem plánování je plán, přičemž systém plánování se zabývá tvorbou

soustavy dílčích plánů. Do soustavy plánů, které jsou v podniku sestavovány, patří

marketingový plán, plán výroby, plán investic, plán nákupu (zásob), plán výzkumu

a vývoje, personální plán a finanční plán. Finanční plán má specifický význam

v systému dílčích plánů, jelikož plní integrující úlohu. Integrující úloha spočívá v tom,

že každý dílčí plán ovlivňuje prostřednictvím výnosů a nákladů nebo příjmů a výdajů

finanční plán. Finanční plán, který zachycuje disponibilní finanční zdroje, naopak

ovlivňuje uskutečnitelnost jednotlivých dílčích plánů. Finanční plán je tvořen třemi

složkami. Jedná se o plánovanou výsledovku, plánovanou rozvahu a plánované

cash flow. (Zahradníčková, 2011)

Proces plánování můžeme rozčlenit do 3 základních etap, které zachycuje níže uvedené

schéma.

Obrázek 2: Etapy plánování

Zdroj: vlastní přepracování, 2012 – dle Mikovcová, 2007

11..44..22 KKoonnttrroollaa
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Obrázek 3: Etapy kontroly a vztah kontroly a controllingu

Zdroj: vlastní přepracování, 2012 – dle Mikovcová, 2007

11..44..33 ŘŘíízzeenníí


[…]


investičních plánů, rozhodování o investicích a způsobu jejich financování. Tato

rovina je řešena za součinnosti managementu společnosti PAVCCZ a japonské

centrály. Operativní oblast zahrnuje sledování skutečných toků a jejich odchylek od

plánu v průběhu roku. Toto je řešeno pracovníky společnosti PAVCCZ. Změna

managementu v japonské centrále vede ke snaze přiřadit dceřiným společnostem

větší pravomoci.

 Základním zdrojem financování investic je krátkodobá půjčka poskytovaná

společností v konsolidovaném celku, která je však každoročně prolongována.

Finanční struktura je netypická tím, že pasiva rozvahy společnosti PAVCCZ jsou

tvořeny cizími zdroji. Vlastní kapitál společnosti byl dlouhodobě záporný

v důsledku akumulovaných ztrát. Plánované navýšení základního kapitálu vytváří

možnost financování z vlastních zdrojů.

 Byly identifikovány tyto základní nedostatky efektivního controllingu investic:

 Nedostačující sledování peněžních toků plynoucích z investičního projektu.

Sledovány jsou pouze výdaje na pořízení investičního majetku, nutné je však

sledovat investiční výdaje a příjmové peněžní toky, které se

k danému investičnímu projektu vztahují.

 Neprobíhá hodnocení ekonomické efektivnosti investičních projektů.

 Vhodné je zohledňovat riziko investičních projektů.

 Investice do forem nejsou řešeny v rámci investičních projektů, není jim

věnována pozornost, přestože se jedná o převážnou část investic realizovaných

ve společnosti.
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 Základní techniky a nástroje, které je doporučeno ve firmě PAVCCZ zavést pro

efektivní investiční controlling, jsou popsány níže:

 Investice do forem budou řešeny v rámci investičních projektů. Společnost

PAVCCZ investuje do nákupu formy a přístroje na ověření kvality, které jsou

nutné k výrobě daného modelu televizoru v určitém období. Investice do forem

a přípravků budou řešeny v rámci jednoho investičního projektu, kterému bude

přiřazeno číslo v analytické evidenci.

 V oblasti plánování investic je vhodné zavést nástroje pro stanovení peněžních

toků z investičního projektu a metody hodnocení ekonomické efektivnosti

investičních projektů. Je třeba věnovat pozornost riziku investičních projektů,

a proto je vhodné pracovat s upravenou diskontní mírou o rizikovou přirážku

a sestavovat scénáře peněžních toků. Další nástroje, které je vhodné ve fázi

plánování investic ve společnosti PAVCCZ uplatňovat, jsou analýza citlivosti a

bod zvratu investičního projektu.

 V oblasti kontroly je vhodné zavést kontrolu skutečných a plánovaných

peněžních toků včetně vyhodnocení odchylek, výpočet metod hodnocení

efektivnosti investic ze skutečných hodnot a stanovení odchylek od plánu. Dále

budou porovnávány skutečné peněžní příjmy s plánovanými scénáři a prováděn

výpočet skutečného bodu zvratu a stanovena jeho odchylka od plánu.

Investiční controlling je spjat s řadou ekonomických disciplín. Jsou uplatňovány

nástroje finančního řízení, manažerského a finančního účetnictví, řízení investičních

projektů.

Výše zmíněné nástroje byly aplikovány na modelovém příkladu, který demonstruje,

jak by mělo být ve společnosti PAVCCZ postupováno, aby došlo k zlepšení systému

plánování v oblasti investic i systému kontroly, která umožní zhodnotit úspěšnost

realizovaného investičního projektu firmy PAVCCZ a zároveň uplatnit

identifikované poznatky při plánování projektů v budoucnosti, přičemž oba systémy

budou propojeny, což je předpoklad efektivního investičního controllingu.
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 Vzhledem k tomu, že společnost vyrábí více modelů televizorů, je nutno investovat

do pořízení více druhů výrobních forem. Ve společnosti PAVCCZ je proto

vyhodnocováno více projektů stejného typu. Snadnější a rychlejší uplatňování

nástrojů investičního controllingu v praxi zajistí aplikace pro výpočty nástrojů

investičního controllingu vytvořená v Microsoft Excel, kterou je možno využívat

pro různé investiční projekty tohoto typu a která umožňuje opakované využití

(vhodné vzhledem k obnovovacímu charakteru investic).

Oceňuji, že mi tato práce umožnila získané teoretické poznatky konfrontovat s praxí.
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Obsahem této diplomové práce je problematika investičního controllingu ve společnosti

Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o. V teoretické části textu je vymezen controlling

jako nástroj řízení a definovány nástroje a techniky investičního controllingu. Na tuto

část navazuje analýza prostředí společnosti a finanční analýzy provedené se zaměřením

na faktory, které mají dopad na oblast investic. Důležitou součástí praktické části práce

je provedení analýzy investičního controllingu ve zvoleném podnikatelském subjektu a

identifikace jeho slabých a silných míst s následným navržením vhodných nástrojů a

technik investičního controllingu, jejichž uplatňování povede ke zkvalitnění

investičního controllingu ve firmě. Doporučené nástroje a techniky jsou v poslední části

práce aplikovány na modelovém investičním projektu. Veškeré potřebné výpočty jsou

nastaveny v tabulkovém editoru Microsoft Excel pro možnost opakovaného užití.
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This thesis deals with the investment controlling in the Panasonic AVC Networks

Czech, s.r.o. In the theoretical section the controlling is defined as a management tools

and it defines tools and techniques of the investment controlling. This part is followed

by the company environment analysis and the financial analysis of the investment

factors. The practical part analyzes the controlling investment in the selected company.

The strengths and weaknesses are identified and the appropriate investment controlling

tools and techniques to the improvement are proposed. The recommended tools and

techniques are applied to the model investment project in the last part. All the

calculations are set in the Microsoft Excel editor for the reuse.