HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Bc. Kateřina Mašková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Investiční controlling a jeho aplikace ve firmě
Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o.

Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Binderová
Podnik – firma: Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená práce na téma investiční controlling splňuje všechna hodnotící kritéria. Autorka postupovala metodicky, poznatky z teoretické části, která má odpovídající rozsah, uplatňuje v části praktické. Součástí práce je také finanční analýza podniku, jejíž nestandardní výsledky jsou náležitě vysvětleny. Dosavadní aktivity společnosti v oblasti investic jsou dostatečně popsány. Pozitivem práce je skutečnost, že autorka se zaměřila na jeden konkrétní typ investic (formy a přípravky), na který vhodně aplikovala metody hodnocení ekonomické efektivity. Tyto investice jsou navíc pro podnik stěžejní. Oceňuji také pečlivé zpracování tabulek v programu MS Excel, který je v podniku běžně používán. Z těchto důvodů navrhuji hodnotit práci stupněm 1.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Na jaké problémy byste dle Vašeho názoru mohla narazit při realizaci Vašich návrhů v podniku?

- 2) V práci používáte dynamické metody hodnocení investic. Jakými způsoby lze stanovit diskontní míru?

V Plzni, dne 29.12.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištění oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).